
Nº 199, segunda-feira, 19 de outubro de 2015178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101900178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 00137-17.2009.5.15.0897 PA. Convênio nº 07/2009. Es-
pécie: VI TA. Partes: TRT e Município de Bariri. Objeto: prorrogação
da vigência por 12 meses, de 10/12/2015 até 09/12/2016. Funda-
mento: Lei nº 8666/1993, art. 116. Assinam: pelo TRT, Lorival Fer-
reira dos Santos, e pelo Município, Deolinda Maria Antunes Marino.
Data: 30/09/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº /2015. Objeto: Aquisição de Café.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Con-
tratado: WMN Comércio e Distribuição de Produtos Alimentícios
(CNPJ: 07.611.027/0001-60). Item 01: Valor Unitário R$ 9,00. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico. Nº 23/2015. Processo: 2290/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 3507/2014. CONTRATO: CLC-SEC
082/2015. CONTRATADA: PROCESSOR INFORMÁTICA S/A.
CNPJ: 92.232.081/0001-73. OBJETO: Aquisição de licenciamento de
software, conforme discriminação constante no Anexo "I". VALOR
TOTAL: R$ 6.950,00. VIGÊNCIA: Da data de assinatura, até 90 dias
após o recebimento definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP nº
57/14 do TRT 4ª Região. Leis 8.666/93 e 10.520/02; Decreto
3.555/00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.126.0571.2C73.0001. Natureza da Despesa: 4490.39. Nota de Em-
penho Ordinário: 2015NE002209. DATA DE ASSINATURA:
15/10/2015.

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 3507/2014. CONTRATO: CLC-SEC
083/2015. CONTRATADA: MÓDULO SECURITY SOLUTIONS
S/A. CNPJ: 28.712.123/0001-74. OBJETO: Contratação de serviço de
suporte técnico, atualização e upgrade e instalação do software Mó-
dulo Risk Manager, operação assistida e treinamento. VALOR TO-
TAL: R$ 46.200,00. VIGÊNCIA: Da data de assinatura, até 12 meses
após o recebimento definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: PE/SRP nº
57/14 do TRT 4ª Região. Leis 8.666/93 e 10.520/02; Decreto
3.555/00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.126.0571.2C73.0001. Natureza da Despesa: 3390.39 e 3390.35.
Notas de Empenho Global: 2015NE002205 e 2015NE002206. DATA
DE ASSINATURA: 15/10/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 2134/2012. CONTRATADA: MÁXIMA
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. ESPÉCIE: 3º termo
aditivo ao contrato nº 030/2013. OBJETO: Prorroga a vigência do
contrato, pelo período de 12 meses, a contar de 08/03/2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 15/10/2015.

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 24541/2014. CONTRATADA: GO-
THERM ENGENHARIA TÉRMICA LTDA. ESPÉCIE: 1º termo adi-
tivo ao contrato nº 113/2014. OBJETO: Altera o item 35 da cláusula
9ª do contrato, acrescentando 19 Climatizadores de ar, para o edifíco
Ialba-Luza, deste Tribunal. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "b"
e §1º da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 16/10/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/SEA nº
023/2013, firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Clip
Produções Ltda-EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
contratual (05/12/2015 a 04/12/2016). ASSINATURA: 14/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Desembargadora Joseane Dantas dos Santos, Pre-
sidente, pelo Contratante, e Sandro Marcelo André de Oliveira, Sócio
Gerente, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
ERGONOMIA, conforme as especificações do Edital e seus Anexos.
Início do acolhimento das propostas: 28/10/15. Abertura das pro-
postas às 09 horas e início da sessão às 11 horas do dia 04/11/15
(horários de Brasília). O edital encontra-se nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser ob-
tidas através do telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licita-
c a o @ t r t 2 3 . j u s . b r.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 56/2015. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau - Seção Judiciária do Estado da Bahia. CONTRATADA: AFONSO
REFRIGERAÇÃO - JOSÉ AFONSO M. DOS REIS -ME. OBJETO: con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva no sistema de ar condicionado, a serem exe-
cutados na Sede da Subseção Judiciária de Juazeiro - Vigência: 30/09/2015
a 29/09/2016. Dotação orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.39 e NE nº 2015NE002998, de 09/09/2015. BASE LEGAL: Lei
8.666/93, IN 02/2010 - MPOG, PAe 007838-48.2015.4.01.8004. Ass. em
17/09/2015, por: Diego Almeida Nascimento, pela contratante, e José
Afonso M. dos Reis, pela contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 029/2015, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e INSTITUTO MÉDICO SÃO FRANCISCO LTDA. OBJETO:
Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à Saúde, na
especialidade indicada no Anexo I. FUNDAMENTO LEGAL: Autos
do Processo Administrativo Nº. 0711/93- TRF - 1ª Região, Lei
8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-
SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-006 de 04/06/2003. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02301056920040001. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.3900. NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE000203,
de 23.01.2015, destinados à cobertura de despesas para todos os
credenciados, pessoa jurídica, prestadores de serviços na área de saú-
de, do TRF 1ª Região. VIGÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE
ASSINATURA: 13.10.2015. Assinado por: Iran Esmeraldo Leite, pe-
lo credenciante, e por seu administrador Romero Henrique de Al-
meida Barbosa, pelo credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 90/2014. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CON-
TRATADA: ILHABELLA CONSTRUTORA LTDA. CNPJ:
10.309.919/0001-15. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 atualizada, Pro-
cesso SEI nº 4489-37.2015.4.01.8004, Pregão Eletrônico n. 79/2014 e
IN nº 02/2010-MPOG. OBJETO: De acordo com o art. 58, inc. I, c/c
o art. 65, inc. I, alínea "b" e §§§ 1º, 2º e 6º da Lei nº 8.666/93, e
conforme previsto no item 31 da Cláusula "Das Obrigações da Con-
tratada" do contrato original, o objeto do contrato sofre acréscimo
quantitativo em seu objeto, conforme as alterações descritas nos ane-
xos I e II, sendo que o valor total do contrato passa de R$ 196.757,90
para R$ 227.614,73. Fica retificada a redação da cláusula "Da Pror-
rogação do Prazo" do 1º termo Aditivo ao Contrato nº 90/2014, de
modo que onde se lê "no período de 05/01/2015 a 14/05/2015" e
"devolve ao Contratado 218 dias do prazo da execução do serviço, a
partir de 14/05/2015", leia-se "no período de 05/01/2015 a
14/04/2015" e "devolve ao Contratado 218 dias do prazo da execução
do serviço, a partir de 14/04/2015". Ass. em 30/09/2015 por Dr. Iran
Esmeraldo Leite, pela Contratante, e Sr. Antônio Cláudio Fagundes
dos Santos, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 62483320154018005. , publicada no D.O.U de
11/09/2015 . Objeto: Aquisição de aparelhos de televisão. Novo Edi-
tal: 19/10/2015 das 12h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra 02 Bloco
g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 19/10/2015 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2015, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2015) 090023-00001-2015NE000270

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0000657-27.2014.4.01.8005./Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ:
05.456.457/0001-29./Contratada: STEFANINI CONSULTORIA E
ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A./CNPJ: 58.069.360/0001-
20./Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº 22/2011./Objeto:
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de
19/10/2015./Fundamentação Legal: Lei 8666/93./Data da Assinatura:
16/10/2015./Assinam: Ricardo Augusto Soares Leite, Juiz Federal
Diretor do Foro em exercício, pela Contratante, e, Luiz Carlos Mar-
ques de Aguiar, Procurador, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/2015 - UASG 090004

Processo: 781042014 . Objeto: Registro de Preço para aquisição de
vestuários e sapatos para a Seção Judiciária do Maranhão, conforme
discriminação constante do Termo de Referência Anexo I. Total de
Itens Licitados: 00012. Edital: 19/10/2015 de 09h00 às 17h59. En-
dereço: Av.senador Vitorino Freire, N. 300, Areinha SAO LUIS -
MA. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/10/2015 às
15h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital po-
derá ser adquirido através do site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou www.ma.trf1.jus.br.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2015) 090004-00001-2015NE800028

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau em MG, CONTRA-
TADO: JANE BURGOA: Termo de Rescisão ao TC 63/2012. OB-
JETO: Rescisão dos serviços de nutrição. DT.ASSIN: 17/09/2015.
CONTRATANTE: ARNALDO SILVA MENDES, Diretor da Secre-
taria Administrativa.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/2015

PROCESSO N. 0017141-74.2015.4.01.8008.
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 03 de

novembro de 2015, dará início à abertura das propostas do pregão
relativo à contratação de serviços de vigilância desarmada para as
dependências da Justiça Federal em Belo Horizonte/MG. O pregão
será realizado por meio da internet no site www.licitacoes-e.com.br,
onde estará disponível o edital. Informações: (31) 3501.1366 ou
3501.1396, nos dias úteis, das 9 às 18 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/2015

PROCESSO N. 0016965-95.2015.4.01.8008.
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 03 de

novembro de 2015, dará início à abertura das propostas do pregão re-
lativo à contratação de serviços de vigilância desarmada para a Subseção
Judiciária de Passos/MG. O pregão será realizado por meio da internet no
site www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Informa-
ções: (31) 3501.1366 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 9 às 18 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2015

PROCESSO N. 0018572-46.2015.4.01.8008.
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 9 horas do dia 03 de

novembro de 2015, dará início à abertura das propostas do pregão re-
lativo à contratação de serviços de vigilância desarmada para a Subseção
Judiciária de Unaí/MG. O pregão será realizado por meio da internet no
site www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Informa-
ções: (31) 3501.1366 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 9 às 18 horas.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2015.
MARCELA JÚNIA EMÍDIO DO CARMO

Pregoeira

RETIFICAÇÃO

No resultado de julgamento da Tomada de Preços 01/2013, pu-
blicado no DOU. em 16/10/2015, Seção 3, Página 206, onde se lê: "To-
mada de Preços Nº 1/2013"; leia-se: "Tomada de Preços Nº 1/2015".

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2015 - UASG 090038

Processo: 18432420154018014 . Objeto: Registro de Preços para
eventual fornecimento futuro de materiais de consumo (café, açúcar e
adoçante) Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/10/2015 de
08h00 às 17h59. Endereço: 201 Norte Conjunto 1 Lotes 3/4 Centro -
PALMAS - TO. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2015 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/10/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SIDNEY MARTINS JALES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2015) 090038-00001-2015NE000059

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato 16/2011. PAe:
20770620154018014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Stefanini


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-19T04:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




